
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

供生态环境部门信息公开使用

项 目 名 称： 泉州康语儿童医院建设项目

建设单位（盖章）： 泉州康语儿童医院有限公司

编 制 日 期 ： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
泉州康语儿童医院建设项目

项目代码 2408-350503-04-01-319011

建设单位

联系人
*** 联系方式 *******

建设地点 福建省泉州市丰泽区田安南路 333号 1-3层

地理坐标 （东经 118度 35分 33.390秒，北纬 24度 53分 31.106秒）

国民经济
[...]
为 3032.8m3/a，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029—2013），医疗

废水中 BOD5产生浓度约为 150mg/L，类比同类项目，BOD5去除效率约为 40%，

则污水处理站对 BOD5的削减量为 0.182t/a，据此核算污水处理站恶臭气体产

生量及产生速率如下表所示。

表 4-1 恶臭气体产生量及产生速率

污染物
产生源强

产生量（t/a） 产生速率（kg/h）
NH3 0.00056 0.00006
H2S 0.00002 0.000002

由上表可知，污水处理站恶臭污染物产生量较小，产生恶臭区域加罩或加

盖，投放除臭剂，气体排放形式为无组织排放。

（2）煎药区废气

本项目 2层设置煎药区，煎药过程中会产生煎药废气，中药材多为植物药

材，煎药废气有异味，污染物以臭气浓度表征。煎药废气污染物产生量很少且

煎药时间不定，通过医院墙上排风扇无组织排放，本次环评不做定量分析。

4.2.1.2废气自行监测要求

本项目应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ942-2018）、《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）开展废气自行监测，

废气监测计划见下表。

表 4-2 废气自行监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

污水处理站周界
氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、甲烷（指处理站内

最高体积百分数）
季度

4.2.1.3污染治理措施

本项目运营期废气主要为污水处理站恶臭气体及煎药区废气。

（1）污水处理站恶臭气体治理措施

本项目污水处理站在运行过程中产生恶臭气体，需定期对散发恶臭气体的

缝隙口投放除臭剂。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）附录 A表 A.1医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表，



28

污水处理站无组织排放恶臭气体应在产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂。

本项目污水处理站周边废气治理措施采用“定期投放除臭剂”可行。

（2）煎药区废气治理措施

本项目位于 2层煎药区在煎药过程中会产生煎药废气，煎药废气产生量较

少，通过医院墙上的排风扇无组织排放。本项目煎药废气排放量较少，煎药异

味在环境空气受风速及风量的影响后，其异味浓度会大大减低，对周边居民的

影响不大。

4.2.1.4大气环境影响分析

本项目所在区域大气环境质量现状符合环境质量标准要求，具有一定环境

容量。本项目运营过程产生的废气主要为污水处理站恶臭气体及煎药废气，不

涉及《有毒有害大气污染物名录》的污染物，且污水处理站恶臭气体排放量较

少，距离本项目最近的敏感目标为丰华小区 D栋五层以上居民住宅，距离约为

16m，通过落实环评报告提出的废气污染防治措施，本项目大气污染物可以实

现达标排放，对区域大气环境影响较小。

4.2.2废水

本项目日常运营过程中产生的主要废水为门诊废水、住院病房废水、职工

生活污水、医疗废物暂存间清洗废水。

4.2.2.1产排污分析

①门诊废水

本项目运营期门诊人数约 150人次/天，根据《综合医院建筑设计规范》

（GB51039-2014），门诊患者最高用水量为 10-15L/人，本项目取平均值，用

水定额为 12.5L/人，则门诊用水量为 1.875t/d。排污系数以 0.85计，则门诊废

水产生量为 1.594t/d，门诊废水经收集后进污水处理站处理。

②住院病房废水

本项目拟设置 20张床位，公共浴室、病房设卫生间、盥洗，根据《综合

医院建筑设计规范》（GB51039-2014），公共浴室、病房设卫生间、盥洗最高

用水量为 200-250L/床·d，本项目取平均值，225L/床·d，则住院病房用水量

为 4.5t/d。排污系数以 0.85计，则住院病房废水产生量为 3.825t/d，住院病房

废水经收集后进污水处理站处理。



29

③医务人员用水量

本项目医务人员共 16人，根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014），

医务人员最高用水量为 150-250L/人·班，本项目取平均值，取 200L/人·班，

则医务人员用水量为 3.2t/d。排污系数以 0.85 计，则医务人员废水产生量为

2.72t/d，医务人员废水经收集后进污水处理站处理。根据《综合医院建筑设计

规范》（GB51039-2014），医务人员用水量已包括手术室、中心供应等医院常

规医疗用水。

④医疗废物暂存间清洗废水

本项目日常运营过程中会产生医疗废物，医疗废物经收集后暂存医疗废物

暂存间，本项目拟每天对医疗废物暂存间进行清洁。本项目医疗废物暂存间清

洗用水量约为 0.2t/d。排污系数以 0.85计，则医疗废物暂存间清洗废水产生量

为 0.17t/d，医疗废物暂存间清洗废水经医疗废物暂存间内管道收集进入污水处

理站处理。

综合医疗废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，污染物产生浓度

参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1医院污水水质指标

参考数据。

表 4-3 医院污水水质产生源强（单位：mg/L）

指标 COD BOD5 SS NH3-N
污染物浓度范围 150-300 80-150 40-120 10-50
本项目取值 300 150 120 50

4.2.2.2废水产生及排放情况

本项目综合医疗废水产生量为 8.309t/d，年产生量为 3032.8t。综合医疗废

水经污水处理站处理后通过市政管网排入宝洲污水处理厂，宝洲污水处理厂尾

水排放执行地表水类Ⅳ类标准，尾水排入晋江感潮河段，本项目废水排放情况

见下表。

表 4-4 废水排放信息一览表

产污

环节

污染物

种类

产生情况

治理措施

是否

为可

行技

术

排放情况 排

放

形

式

排放

去向

排

放

规

律

浓度

（mg/L）产生量（t/a） 浓度

（mg/L）排放量（t/a）

综合

医疗

废水

废水量 / 3032.8 经污水处理

站处理后通

过市政管网

是

/ 3032.8 间

接

排

晋

江

间

歇
pH(无量

纲) 6-9 / 6-9 /



30

排入宝洲污

水处理厂

放 感

潮

河

段

COD 300 0.968 30 0.097
BOD5 150 0.484 6 0.019
SS 120 0.387 10 0.032
氨氮 50 0.161 1.5 0.005

4.2.2.3废水排放口信息

项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

排放口编号及

名称
排放口地理坐标 类型

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
排放标准限值

（mg/L）

综合医疗废水

DW001
118.592784395
24.892010950

一般排放

口

宝洲污水

处理厂

PH 6-9
COD 30
BOD5 6
SS 10
氨氮 1.5

粪大肠杆菌

（个/L） 1000

4.2.2.4综合医疗废水预处理设施技术可行性分析

（1）综合医疗废水处理工艺

本项目综合医疗废水经污水处理站处理后，通过市政污水管道排入宝洲污

水处理厂，污水处理站位于污水处理站工艺流程见下图。

图 4-1污水处理站处理工艺流程

流程说明：污水首先采用格栅去除其中较大的杂质和漂浮物，再经调节池

或化粪池调节水量后进入接触氧化池，经接触氧化池处理后的污水再经沉淀池

沉淀后流入消毒池内经过次氯酸钠消毒处理后达标排放。本项目化粪池、调节

池为地埋式池体，池体材质为玻璃钢；接触氧化池、沉淀池、消毒池为地上式

池体，池体材质为不锈钢。



31

（2）废水处理方案技术可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），出水排入城市污

水管网（终端已建有正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水，可采

用一级强化处理工艺，见图 4-2。

图 4-2非传染病医院污水一级强化处理工艺流程

本项目综合医疗废水经污水处理站处理，通过市政污水管道排入宝洲污水

处理厂。污水处理站采用“格栅+化粪池+调节池+接触氧化池+沉淀池+消毒”

的处理工艺，经处理后的综合医疗废水排入市政污水管道，符合《医院污水处

理工程技术规范》（HJ2029-2013）对非传染病医院污水处理工艺的要求。根

据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020），医疗废

水排入城镇污水处理厂可行技术为：一级处理/一级强化处理+消毒工艺。本项

目污水处理站采用“格栅+化粪池+调节池+接触氧化池+沉淀池+消毒”，属于

一级强化处理+消毒工艺，为可行性技术，因此本项目污水处理站采用“格栅+

化粪池+调节池+接触氧化池+沉淀池+消毒”处理工艺可行。

（3）废水处理规模可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水处理工

程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测

算值的 10%-20%。本项目综合医疗废水产生量为 8.309t/d，污水处理站在留有

10%-20%的设计裕量后规模应为 9.14t/d-9.971t/d，本项目污水处理站拟设计处

理规模为 10t/d，符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）对医院

污水处理站设计规模要求。

另外，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），非传染病

医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%。本项目为非传染病

医院，污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%，即不低于 2.5m3。

本项目污水处理工程设置应急事故池容积为 3m3，以贮存处理系统事故或其他

突发事件时医院污水。



32

（4）废水出水水质达标排放可行性分析

根据《综合性医院污水处理工程改建实例》（环境科技，第 24卷第 2期

2011年 4 月），某综合性医院废水处理工艺采用“格栅+调节兼氧池+接触氧

化池+二沉池+接触消毒”，经过多次监测，污水处理站出水水质排放达到要求。

其出水水质 pH为 6-9、BOD5为 60mg/L、CDO 为 160mg/L、氨氮为 5mg/L、

SS为 30mg/L、大肠杆菌为 2200个/L，出水各污染物均达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的“预处理标准”相关标准限值。本项

目采用的综合医疗废水处理工艺为“格栅+化粪池+调节池+接触氧化池+沉淀

池+消毒”，与上述某医院废水处理工艺类似，因此本项目综合医疗废水经污

水处理站处理后可达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

中的“预处理标准”相关标准限值。

4.2.2.5依托宝洲污水处理厂处理可行性分析

项目废水依托宝洲污水处理厂处理的可行性从接管可行性、接纳能力、水

质符合性三个方面开展论证。

（1）废水接管可行性分析

本项目选址于福建省泉州市丰泽区田安南路 333号 1-3层，位于宝洲污水

处理厂服务范围内，项目所在区域污水管网已敷设，项目建成运行后其废水经

预处理达标后可通过市政污水管网排入宝洲污水处理厂处理。

（2）宝洲污水处理厂接纳能力分析

本项目废水排放量为 8.309t/d，泉州市宝洲污水处理厂设计处理能力为 15

万 t/d，目前实际处理量为 13.7万 t/d，剩余 1.3万 t/d的处理能力，约占剩余处

理能力的 0.06%，在宝洲污水处理厂的处理余量范围内。本项目废水排放量占

宝洲污水处理厂处理余量的比例较低，宝洲污水处理厂有能力接纳本项目的废

水。

（3）水质符合性分析

根据项目医疗废水处理工艺可行性分析，项目医疗废水经污水处理站处理

后水质满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的“预处

理标准”，且符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015），

从水质方面讲，项目医疗废水预处理后排入宝洲污水处理厂可行。



33

根据福建省污染源监测信息综合发布平台，2024年 7月 1日宝洲污水处理

厂出口水质数据，宝洲污水处理厂现状出水水质良好，出水水质符合排放标准，

具体水质数据见下表。

表 4-6 宝洲污水处理厂出口水质

监测点名称 监测日期 项目名称 污染物浓度 标准限值 单位 是否达标

污水处理厂

出口
2024.7.1

动植物油 0.1 1.0 mg/L 是

粪大肠菌

群
<20 1000 个/L 是

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 是

色度 2 30.0 mg/L 是

石油类 0.22 1.0 mg/L 是

五日生化

需氧量
1.9 6.0 mg/L 是

悬浮物 7 10 mg/L 是

LAS 0.068 0.5 mg/L 是

化学需氧

量
8.782 30 mg/L 是

氨氮 0.294 1.5 mg/L 是

本项目综合医疗废水排放量较少，且综合医疗废水经处理后达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的“预处理标准”要求，通过

市政管网排入宝洲污水处理厂，不会对宝洲污水处理厂水质造成冲击。

（4）小结

综上分析，项目位于宝洲污水处理厂服务范围内，废水预处理后水质可以

达到污水处理厂的纳管标准，对污水处理厂的正常运行影响不大，且现在宝洲

污水处理厂尾水水质良好；项目废水量占污水处理厂处理余量的 0.06%，在污

水处理厂的处理能力范围内。本项目综合医疗废水依托宝洲污水处理厂处理是

可行的。

4.2.2.6废水自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ942-2018）、《排污许可

证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），结合项目具体情况，项

目废水监测计划按下表执行。

表 4-7 废水自行监测计划

监测点位 监测项目
监测频次

间接排放

综合医疗废水排放口 流量 自动监测



34

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、石油类、挥

发酚、动植物油、阴离子表面

活性剂、总氰化物

季度

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强及降噪措施